COMISSÃO ESPECIAL  DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO
DE LEI N.º 6264, DE 2005, DO SENADO FEDERAL, QUE “INSTITUI O
ESTATUTO DA IGUALDADE RACIAL”. (ESTATUTO DA IGUALDA DE
RACIAL)

REQUERIMENTO N.º            , DE 2008
(Do. Sr. Raul Jungmann)

Solicita  seja convidado o historiador
Roberto Martins para falar sobre o a
realidade dos negros brasileiros.

Senhor Presidente,

  Com base no art. 34, combinado com o art. 255 do Regimento Interno,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário, seja convidado o Sr. Roberto Martins,

historiador, para falar sobre a realidade dos negros brasileiros.

JUSTIFICATIVA

  O Professor Roberto Martins, historiador, ex-presidente do IPEA no período

de 1999 a 2002, dedicou a maior parte de sua carreira a estudar a realidade dos negros

brasileiros. Na sua tese de doutorado tratou sobre a escravidão em Minas Gerais e em 2001

ajudou  a preparar a posição do Brasil para a Conferência Mundial contra o Racismo.

  Será importante para a Comissão que o especialista possa apresentar suas

posições quanto a situação do negro no Brasil.

       Sala das reuniões, em 02 de Abril de 2008.

     Deputado Raul Jungmann

                                                                         PPS/PE